de tres meses para allegar nuevos e intachables cuando *duo testes non remanserit, qui digni in eodem testimonio maneant* (cfr. LV 2,4,7, Ervigio; LV 2,4,8, Egica; sobre las cuales trato *infra*). Como en derecho romano¹⁷⁶ nadie estaba, al parecer, obligado a testificar, pero una *antiqua* de probable procedencia leovigildiana (LV 2,4,2) castiga la denegación interesada de testimonio o la negativa a prestar juramento de que nada se sabe en relación a la causa¹⁷⁷.

Los testigos eran interrogados libremente por el juez (LV 2,4,2: *Discussa prius veritate verborum, quibus magis debeat credi, iudicis extimabit electio*), pero, seguramente, en presencia o con conocimiento de la parte contraria a efectos de la tacha; no olvidemos que la autoridad judicial incluía facultades suficientes como para permitir o rechazar la asistencia de los pleiteantes en cada momento del proceso, o la de sus representantes y testigos y del público en general (cfr. LV 2,2,2, Chindasvinto: *illi soli in iudicio ingrediantur, quos constat interesse debere*). El interrogatorio se haría separando los testigos al efecto de confrontar sus declaraciones, según recomienda Isidoro (*Sent.* 3,55,4: *Testibus falsis coniunctis tarde mendacii falsitas reperitur. Quod si separati fuerint, examine iudicantis cito manifestantur. Nam sicut in unitate pravorum grandis est fortitudo, ita in separatione maior infirmitas*; *íd.* 3,55,5: *Fraudulentiae cito reprehenditur mendacium, falsidicorum enim testimo-*

176. Max KASER, *Zivilprozessrecht*, pp. 281-282, aunque había casos especiales en razón de la cualidad del testigo (así el *libripens* del derecho antiguo, testigo instrumental de negocios *per aes et libram*) o del tipo de procedimiento (*testibus quibus in iudiciis publicis lege denuntiari solet*): Giovanni PUGLIESE, «La preuve dans le procès romain de l'époque classique», pp. 314-315. El régimen cambió con Justiniano (CJ 4,20,16 pr.), influyente tal vez en LV 2,4,2: Karl ZEUMER, *Historia de la legislación*, p. 188.

177. LV 2,4,2, *antiqua*: «Certe si admonitus quisquam a iudice de re, quam novit, testimonium peribere noluerit, aut si nescire se dixerit, id ipsum etiam iurare distulerit et per gratiam aut per venalitem vere subpresserit: si nobilis fuerit, testimonium postea in nullo iudicio dicere permittatur, nec testimonium ipsius recipiatur ulterius. Quod si, licet ingenue, minoris tamen fuerit dignitatis persone, et testimonium careant et C flagella infamati suscipiant; quia non minor reatus est vera subprimere quam falsa confingere», consideración esta última no compartida por Isidoro (*Sent.* 3,55,3: «Unum pene crimen habent, et qui falsitatem promit, et qui supprimit veritatem, quia ille obesse vult, et iste prodesse non vult. Peior est testis qui laedit quam qui praestare non vult. Nam ille malignus est, iste inutilis»).